
"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN" 

   Resolución : RES - DGAC - 6911 / 2025 1 / 2

San Miguel de Tucumán,

VISTO el TRA-SCAIT-23/2025 por el cual la Secretaría de Ciencia, Arte e Innovación
Tecnológica de la Universidad Nacional de Tucumán (UNT) solicita la aprobación del
financiamiento para el tercer año (2025) de ejecución de los Proyectos de Investigación de la
Convocatoria PIUNT 2022; y

CONSIDERANDO:

Que, según informa la Dra. Mónica Tirado, Secretaria de Ciencia, Arte e Innovación
Tecnológica de la UNT, que el financiamiento propuesto para este período, considerando el grado
de complejidad de los proyectos, se define de la siguiente manera:

- Mínima: $ 140.000,00

- Media: $ 170.000,00

- Máxima: $ 210.000,00

Que, además, se solicita que el financiamiento sea aprobado retroactivamente al 01
de enero de 2025, a fin de dar cumplimiento con lo dispuesto en el Programa de Incentivos,
específicamente a lo referido a la continuidad de los Proyectos;

Que, por otra parte, se aclara que solamente se solicita el financiamiento para los
Proyectos que cuentan con la presentación de los Informes de Avance para el período 2023-
2024;

Que, cabe destacar que el financiamiento de los subsidios PIUNT se encuadra en el
Eje estratégico "Dimensión Gestión de la Investigación, desarrollo y creación artística",
Programa "Fortalecimiento del Capital Humano para la investigación y la producción
artística" y Proyecto Estratégico Prioritario "Formación e incorporación de Investigadores",
del Plan de Trabajo Anual 2025 de la SCAIT, en el marco del Plan Estratégico
Institucional 2030 de nuestra Universidad;

Que, puesto a consideración de Cuerpo, se aprueba por unanimidad; 

  Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUCUMÁN

-En sesión ordinaria de fecha 27 de mayo de 2025-

R E S U E L V E:

Í



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN" 

   Resolución : RES - DGAC - 6911 / 2025 2 / 2

ARTÍCULO 1°: APROBAR el financiamiento para el tercer año (2025) de ejecución de los
Proyectos de Investigación de la Convocatoria PIUNT 2022 que como Anexo forman parte del
presente acto resolutivo.-

ARTÍCULO 2°: APROBAR el financiamiento retroactivamente al 01 de enero de 2025, a fin
de dar cumplimiento con lo dispuesto en el Programa de Incentivos, específicamente a lo
referido a la continuidad de los Proyectos.-

ARTÍCULO 3°: Vuelva a la Secretaría de Ciencia, Arte e Innovación Tecnológica a sus efectos.-

Resolución N°: RES - DGAC - 6911 / 2025



ANEXO RESOLUCIÓN 

PIUNT CONVOCATORIA 2022 - FINANCIAMIENTO TERCER AÑO (PERÍODO 2025) 

UA  CODIGO DIRECTOR TITULO DEL PROYECTO COMPLEJIDAD 
 SUBSIDIO 

2025  

AR C701 
AUVIEUX, NICOLÁ�S 
GUILLERMO 

La opción pedagógica y didáctica de educación a distancia en 
la UNT. Relevamiento, diagnóstico y estado del arte 

MIN 
           

140.000  

AR C702 
LLOVERA, MIGUEL 
ADRIÁN 

DOCUMENTAR LA MEMORIA: RESCATE DEL DISEÑO EN 
TUCUMÁ�N EN EL SIGLO XX COMO POTENCIADOR DE LA 
INNOVACIÓN LOCAL Y NACIONAL. 

MIN 
           

140.000  

AR C703 
FERNANDEZ, CLAUDIO 
SEBASTIÁ�N 

PRÁ�CTICAS ARTÍ�STICAS/EDUCATIVAS EN TERRITORIOS 
DIVERSOS. UNA MIRADA DESDE PERSPECTIVAS 
DECOLONIALES Y DE DERECHOS HUMANOS. 

MED 
           

170.000  

AR C704 
GARCÍ�A, ANA 
CLAUDIA 

PRACTICAS ARTISTICAS Y CULTURAS DIGITALES. 
INTERSECCIONES ENTRE ARTE CONTEMPORANEO Y NTIC: 
ARTE NFT Y PROYECCIONES DE LA WEB 3.0 

MIN 
           

140.000  

AR C705 
GIMENEZ, RUBEN 
ORLANDO 

Vínculos entre Prácticas del Arte y el Activismo Social en el 
siglo XXI. Acciones en el espacio público y en los entornos 
digitales en Argentina. 

MIN 
           

140.000  

AR C706 
GÓMEZ, MÁ�XIMO 
JOSÉ 

RECONFIGURACIONES DEL TEATRO DE GRUPO EN EL NOA EN 
LA CONTEMPORANEIDAD. Migraciones, fronteras, 
feminismos, resistencias y post pandemia en sistemas de 
producción teatral autogestivos 

MED 
           

170.000  

AR C707 JULIANO, BRUNO 
Entre el atlas y el archivo. Memorias individuales y colectivas 
de las imágenes producidas por las prácticas artísticas en 
Tucumán 

MED 
           

170.000  

AR C708 
GRAMAJO, MARÍA 
ELBA 

Patrimonio artístico y museología. Las escenas artísticas, la 
escultura y el arte urbano en Tucumán. 

MED 
           

170.000  

AU B701 
AJMAT, RAUL 
FERNANDO 

Calidad ambiental urbana y edilicia: su influencia en la 
conservación y la gestión sostenible del patrimonio de museos 

MED 
           

170.000  

AU B702 
ALBO, EDGARDO 
ALBERTO 

El impacto de la Conducción de Obra de Arquitectura en la 
Calidad del Proceso de Ejecución en San Miguel de Tucumán 

MIN 
           

140.000  

AU B703 
BOLDRINI PERALTA, 
PAULA LUCIANA 

Desigualdades y fragmentación territorial en el Noroeste 
Argentino durante el primer cuarto del siglo XXI 

MED 
           

170.000  

AU B704 
COLA, CRISTIAN 
CARLOS AGUSTIN 

AGENDA URBANA EN LA PROVINCIA DE TUCUMAN.  
Herramientas para fortalecer la capacidad local de gestión 

MED 
           

170.000  

AU B705 CHIARELLO, ANA LÍ�A 
El patrimonio doméstico de Argentina y del NOA. Estudios 
histórico-críticos y estrategias para una conservación 
integrada al desarrollo urbano y regional. 

MIN 
           

140.000  

AU B706 
CISTERNA, MARTA 
SUSANA 

Diseño del Espacio Público Urbano y Confort Ambiental en el 
Ã�rea Metropolitana de Tucumán. 

MED 
           

170.000  

AU B707 
CUOZZO, ROSA LINA 
INES 

CALIDAD DEL HÁ�BITAT Y SUSTENTABILIDAD. Estudios en 
torno a la dialéctica entre espacio público y densidad para 
alcanzar una habitabilidad urbana sostenible. 

MED 
           

170.000  

AU B708 
CZYTAJLO, NATALIA 
PAOLA 

Laboratorio de Género y Urbanismo: Desafíos y estrategias 
emergentes en torno al hábitat, la movilidad cotidiana y los 
cuidados en el Sistema Metropolitano de Tucumán. 

MED 
           

170.000  

AU B709 
FAJRE DE ROZENBERG, 
NORA MABEL 

LA ENVOLVENTE EXTERIOR DE LA EDIFICACIÓN CON 
TECNOLOGÍA EN SECO. ESTRATEGIAS CONSTRUCTIVAS PARA 
UNA ARQUITECTURA SOSTENIBLE EN LA REGIÓN DEL NOA. 

MED 
           

170.000  

AU B710 FERRARI, MÓNICA 
DESARROLLO DE INSTRUMENTOS PARA LA GESTIÓN 
PARTICIPATIVA DEL PAISAJE CULTURAL Y NATURAL EN LA 
QUEBRADA DE HUMAHUACA (JUJUY) Y TUCUMÁ�N 

MED 
           

170.000  

AU B712 
GARZÓN, BEATRIZ 
SILVIA 

HÁ�BITAT Y DESARROLLO: SOPORTES PARA SU 
SUSTENTABILIDAD 

MED 
           

170.000  

AU B713 
GÓMEZ LÓPEZ, 
CLAUDIA FERNANDA 

Reconsideraciones en torno al Hábitat contemporáneo MED 
           

170.000  

AU B714 
GÓMEZ LÓPEZ, 
ROBERTO 

Propuesta para un "Sistema de Gestión de Aprendizaje" para 
disciplinas proyectuales 

MIN 
           

140.000  

AU B715 GRAMAJO, PATRICIA 
DE LA ARQUITECTURA VERNÁ�CULA A LA ARQUITECURA 
CONTEMPORÁ�NEA. DISEÑO, RECURSOS, MATERIALES, 
EFICIENCIA Y SOSTENIBILIDAD. 

MED 
           

170.000  

AU B716 LATINA, STELLA MARIS 
TECNOLOGIA SOCIAL. LA TIERRA EN LA CONSTRUCCION DE 
UNA ARQUITECTURA ALTERNATIVA Y SOSTENIBLE. 

MED 
           

170.000  



AU B717 LEDESMA, SARA LÍ�A 
VIVIENDA SOCIAL SOSTENIBLE EN CLIMA CÁ�LIDO HÚMEDO. 
DESARROLLO DE MÉTODOS Y TÉCNICAS QUE CONTRIBUYAN A 
LA CALIDAD AMBIENTAL Y CERTIFICACIÓN ENERGÉTICA. 

MED 
           

170.000  

AU B718 
LLOMPARTE FRENZEL, 
MARIA PAULA 

Laboratorio de ambiente y paisaje. Espacio de 
experimentación temática en Urbanismo y Diseño. 

MED 
           

170.000  

AU B719 
MEDINA, MARCELA 
CECILIA 

Gestión ambiental y gobernanza. Hacer ciudad" frente al 
cambio climático y el riesgo socio ambiental en el periurbano 
del sistema metropolitano de Tucumán a partir de 2016" 

MED 
           

170.000  

AU B720 
MEDINA, VICENTE 
ESTEBAN 

Arquitectura, Filosofía y Estética. Imbricancias, diálogos y 
transferencias transdiciplinares e interdisciplinares 

MIN 
           

140.000  

AU B721 MOLINA, MARTA LÍ�A 
Diseño e implementación del curso virtual de Matemática 
Preuniversitaria 

MIN 
           

140.000  

AU B722 
MORENO, DANIELA 
BEATRIZ 

El patrimonio urbano-arquitectónico del NOA: nuevos 
escenarios de estudio, propuestas de gestión e intervención, 
para su preservación, conservación y rehabilitación como 
recurso para un desarrollo territorial sostenible 

MED 
           

170.000  

AU B723 
PLASENCIA, MARCELA 
MARÍA 

APROVECHAMIENTO SUSTENTABLE de RESIDUOS 
INDUSTRIALES de MADERA, para elaboración de componentes 
CONSTRUCTIVOS, en el gran SAN MIGUEL DE TUCUMÁ�N 

MED 
           

170.000  

AU B724 
RODRIGUEZ ANIDO, 
PATRICIA GRACIELA 

INNOVACION EN EL APRENDIZAJE DEL PROYECTO URBANO-
ARQUITECTONICO. REDES EDUCATIVAS. VIRTUALIDAD Y 
SIMULACIONES. 

MIN 
           

140.000  

AU B725 ROSSI, SILVIA ELINA 
TERRITORIO Y CULTURA EN EL NOROESTE ARGENTINO. EL 
PATRIMONIO CULTURAL COMO RECURSO PARA EL 
DESRROLLO SOSTENIBLE DELA REGIÓN. 

MED 
           

170.000  

AU B726 
RUBIO, RAIMUNDO 
DANIEL 

Evolución de los fenómenos urbanos del NOA: el Patrimonio 
Arquitectónico, la Calidad Ambiental y la Sustentabilidad en la 
Estructura, Función y Paisaje 

MED 
           

170.000  

AU B727 
LEGUIZAMON, JUAN 
GERARDO 

DESARROLLO DE MATERIALES INNOVADORES Y DISEÑO DE 
ELEMENTOS CONSTRUCTIVOS A PARTIR DE REUTILIZACIÓN DE 
RESIDUOS NATURALES E INDUSTRIALES EN LA BUSQUEDA DE 
UNA ARQUITECTURA SUSTENTABLE Y LA REDUCCIÓN DEL 
DÉFICIT HABITACIONAL EN POBLACIONES VULNERABLES. 

MED 
           

170.000  

AU B728 
VILLAVICENCIO, 
SUSANA 

La ciudad y la arquitectura del NOA, en los siglos XIX y XX, y la 
construcción del patrimonio del  presente. Catalogación y 
difusión para su conservación. 

MED 
           

170.000  

AZ A701 
ABASCAL, GRACIELA 
FABIOLA 

Adaptación y desarrollo de sistemas agrícolas y forestales 
sustentables para generación de bioenergía. 

MAX 
           

210.000  

AZ A702 
AGÜERO GÓMEZ, LUIS 
RAÚL 

Desarrollo y puesta en marcha de un sistema informático para 
la planificación y la gestión agropecuarias. 

MED 
           

170.000  

AZ A703 
ALBARRACÍN, 
VERÓNICA NOEMÍ� 

ESTUDIO Y EVALUACIÓN DE ANIMALES DE GRANJA PARA El 
AUTOCONSUMO DE PRODUCTORES DE LA AGRICULTURA 
FAMILIAR EN LA PROVINCIA DE TUCUMÁ�N 

MED 
           

170.000  

AZ A704 
APICHELA, SILVANA 
ANDREA 

ANTIOXIDANTES PARA MEJORAR EL POTENCIAL 
REPRODUCTIVO EN EL MACHO DE LLAMA. SUPLEMENTACIÓN 
ALIMENTICIA Y ADICIÓN A DILUYENTES PARA MEJORAR LA 
CALIDAD DEL SEMEN Y SU CRIOPRESERVACIÓN 

MAX 
           

210.000  

AZ A705 
BUDEGUER, CARLOS 
JORGE 

Valoración y selección de genotipos promisorios de Stevia 
rebaudiana en las condiciones agroecológicas de Tucumán. 

MED 
           

170.000  

AZ A706 
CAMPOS CASAL, 
FERNANDO HORACIO 

Biomateriales en la cáscara de huevo de Salvator merianae: 
alteraciones multiescala y mecánicas durante el desarrollo 
embrionario. 

MAX 
           

210.000  

AZ A707 
CANELADA LOZZIA, 
MARÍA INÉS 

La sostenibilidad en el medio agropecuario: sistemas de 
medición y valoración. 

MED 
           

170.000  

AZ A708 
COLOMBO, MARCELA 
BLANCA 

Posibilidades del cultivo del yacón (Smallanthus sonchifolius) 
en la Agricultura Familiar de Tucumán 

MED 
           

170.000  

AZ A709 
CORBELLA, ROBERTO 
DANIEL  

LOS SERVICIOS ECOSISTEMICOS EN LOS SISTEMAS 
AGROPECUARIOS DEL NOA. NUEVOS INDICADORES 
EDÁ�FICOS PARA EL MANTENIMIENTO DE LA 
SUSTENTABILIDAD Y LA SALUD DE LOS SUELOS PRODUCTIVOS. 

MAX 
           

210.000  

AZ A710 
DE LA VEGA, ADOLFO 
CARLOS 

ESTUDIOS PARA EL CONTROL REPRODUCTIVO, SANITARIO Y 
DE GESTIÓN EN ESTABLECIMIENTOS GANADEROS DE LA 
PROVINCIA DE TUCUMÁ�N. 

MAX 
           

210.000  

AZ A711 DIAZ, CECILIA GLADYS 
Estudio de estrategias  para el manejo sostenible de 
enfermedades en cultivos de granos y cítricos en el Noroeste 
Argentino. 

MED 
           

170.000  

AZ A712 
DIGONZELLI, PATRICIA 
ANDREA 

Efecto de diferentes alternativas de manejo del cultivo de 
caña de azúcar en la bioecología y la fitosociología de la 
comunidad de malezas 

MAX 
           

210.000  



AZ A713 
DILASCIO, MONICA 
PATRICIA 

Desarrollo de tecnologías agrícolas y agroindustriales de 
producción de albahaca, romero y cannabis como alternativa 
para la diversificación de producciones minifundistas de 
Tucumán. 

MAX 
           

210.000  

AZ A714 
ELIZALDE, WALTER 
FERNANDO 

Estudio sobre los efectos de la histerectomía versus 
ovariectomía como métodos de esterilización en perras 

MAX 
           

210.000  

AZ A715 
FERNANDEZ, JORGE 
LUIS 

Caracterización del Caprino Criollo Serrano del NOA. 
Crecimiento y respuesta fisiológica. 

MAX 
           

210.000  

az A716 
FORTUNA, ANTONIO 
MARIO 

Búsqueda de alternativas sustentables para el control de 
bacteriosis tendientes a favorecer la seguridad alimentaria 
utilizando productos naturales obtenidos de plantas del 
género Centaurea y Vernonia 

MAX 
           

210.000  

AZ A717 
GARCÍ�A VALDEZ, 
MARÍA VALERIA 

Caracterización de los componentes del vitelo en huevos del 
lagarto sudamericano Salvator merianae y sus precursores 
plasmáticos 

MAX 
           

210.000  

AZ A718 
GORDILLO, MARIA 
ANTONIETA 

Biorremediación: Alternativas biotecnológicas para disminuir 
la toxicidad de plaguicidas de síntesis en cultivos de 
importancia regional 

MAX 
           

210.000  

AZ A719 
GOTTERO, MARIA DEL 
CARMEN 

Estudio de la distribución de Patologías cardiacas en pacientes 
diagnosticados en el servicio de cardiología del Hospital 
Escuela de Medicina Veterinaria de la FAZyV- UNT 

MED 
           

170.000  

AZ A720 LUCAS, JOSE EDUARDO 

ESTUDIOS DESDE LA BOTÁ�NICA DE ASPECTOS 
MORFOLÓGICOS Y FUNCIONALES DE ESPECIES ARBÓREAS 
AUTÓCTONAS PARA SER INCORPORADAS AL ARBOLADO 
URBANO 

MED 
           

170.000  

AZ A721 MAZA, NOELIA 
Diversidad de artrópodos en agroecosistemas frutihortícolas y 
potencialidad de sírfidos como agentes de control biológico de 
plagas 

MAX 
           

210.000  

AZ A722 MEDINA, ROXANA 
ESTRATEGIAS ALIMENTARIAS PARA RUMIANTES MENORES DE 
LA PROVINCIA DE TUCUMÁ�N CON IMPACTO EN SALUD Y 
PRODUCCIÓN ANIMAL 

MAX 
           

210.000  

AZ A723 OLEA, LUIS EDUARDO 
Evaluación de la siembra anticipada de Avena sobre Maíz para 
silaje, como alternativa de mejora productiva 

MED 
           

170.000  

AZ A724 OLISZEWSKI, RUBEN 
DISEÑO DE ALIMENTOS LÁ�CTEOS FUNCIONALES A BASE DE 
YACÓN (Smallanthus Sonchifolius). CARACTERIZACION DE 
MATERIAS PRIMAS Y PRODUCTOS CON VALOR AGREGADO 

MAX 
           

210.000  

AZ A725 PAZ, MIRIAM ROSANA 
Manejo de organismos perjudiciales y benéficos en cultivos de 
importancia económica del NOA 

MAX 
           

210.000  

AZ A726 
PEDRAZA, RAÚL 
OSVALDO 

Aplicación de bacterias promotoras del crecimiento vegetal y 
de un inductor proteico flagelar en el cultivo sustentable de 
frutilla 

MAX 
           

210.000  

AZ A727 
RAIMONDO, JORGE 
GUILLERMO 

BIOLOGIA Y ESTRATEGIAS DE CONTROL PARA EL MANEJO 
INTEGRADO DE MALEZAS Y ENFERMEDADES EN CULTIVOS DE 
IMPORTANCIA DEL NOROESTE ARGENTINO NOA 

MAX 
           

210.000  

AZ A728 
RÍOS, ALEJANDRO 
DANIEL 

Estructura y actores de la Agricultura Familiar, Campesina e 
Indígena en la provincia de Tucumán. Estado del arte y 
perspectivas. 

MED 
           

170.000  

AZ A729 
ROMERO, EDUARDO 
RAUL 

Aportes a la ecofisiología de cultivos con interés regional MED 
           

170.000  

AZ A730 
SALVATORE, ANALIA 
RUTH 

Importancia de las malezas y la fertilización del suelo en la 
presencia de plagas clave en los cultivos de caña de azúcar y 
soja en la provincia de Tucumán 

MAX 
           

210.000  

AZ A731 
TACCONI ROBLES, 
SEBASTIÁ�N LUIS 

Exposición a Histoplasma capsulatum de gatos domésticos 
(Felis catus) que habitan el Gran San Miguel de Tucumán 
(GSMT). 

MED 
           

170.000  

AZ A732 
VEGA PARRY, HAROLD 
ENRIQUE BERNABÉ 

Eficiencia y Sostenibilidad en sistemas ganaderos: efectos de 
la alimentación y el bienestar animal sobre el producto y el 
medio ambiente. 

MED 
           

170.000  

AZ A733 VERA, MARÍA TERESA 
BIOLOGÍADE ESPECIES PLAGA DE FRUTALES Y SOJA Y 
HERRAMIENTAS PARA SU MANEJO EN APOYO A LA 
SOSTENIBILIDAD DE LOS AGROECOSISTEMAS 

MAX 
           

210.000  

AZ A734 
VILLAGRA, ELIZABETH 
LEONOR DEL VALLE 

ESTRATEGIAS DE MANEJOS ALTERNATIVOS EN CULTIVOS 
HORTÍ�COLAS DE INTERÉS REGIONAL Y SU INTERACCIÓN CON 
VARIABLES AGROCLIMÁ�TICAS Y METEOROLÓGICAS. 

MAX 
           

210.000  

AZ A735 VINTIÑI, ELISA OFELIA 
CARACTERIZACIÓN MICROBIOLÓGICA Y FISICOQUÍ�MICA DE 
KEFIR ARTESANAL CON LECHES DE TAMBO DE TAPIA-
TRANCAS, TUCUMÁ�N. 

MAX 
           

210.000  

AZ A736 
ALE, CESAR 
EMMANUEL 

Bases para el desarrollo de fitobióticos sustentables a partir 
de plantas nativas del NOA orientados a la prevención de 
enfermedades infecciosas pecuarias 

MAX 
           

210.000  



BQ D701 BONILLA, FEDERICO 
Biopesticidas de origen vegetal para el control de insectos-
plaga de importancia agrícola regional 

MAX 
           

210.000  

BQ D702 ALBERTO, MARIA ROSA 
Valoración fitoquímica, nutricional y funcional de orujos de 
vino de los Valles Calchaquies para su explotación en el diseño 
de alimentos funcionales 

MAX 
           

210.000  

BQ D704 ALVAREZ, CHRISTIAN 
LOS HONGOS Y SUS IMPLICACIONES EN LA SALUD DE LA 
POBLACIÓN DE TUCUMÁ�N. 

MED 
           

170.000  

BQ D705 
ALVAREZ, GLADIS 
SUSANA 

POSTBIÓTICOS MIELOPOTENCIADORES Y SU CAPACIDAD DE 
INDUCIR MEMORIA INMUNE INNATA. SU APLICACIÓN EN LA 
PROTECCIÓN FRENTE A INFECCIONES RESPIRATORIAS EN 
HUÉSPEDES INMUNOCOMPROMETIDOS 

MAX 
           

210.000  

BQ D706 
ALVAREZ, ROSA MARÍA 
SUSANA 

Estudios estructurales y caracterización química y bioquímica 
de sistemas de interés biológico y mezclas complejas por 
microscopía Raman y SERS. 

MAX 
           

210.000  

BQ D707 
AREDES FERNÁ�NDEZ, 
PEDRO ADRIAN 

Cepas de Oenococcus oeni aisladas de vinos de Tucumán 
como cultivos iniciadores de la fermentación maloláctica. 
Evaluación de propiedades enológicas y tecnológicas. 
Compuestos bioactivos. 

MAX 
           

210.000  

BQ D708 
ARENA, MARIO 
EDUARDO 

Fermentación probiótica de pimientos MAX 
           

210.000  

BQ D710 
ARIAS, MYRIAM 
ELIZABETH 

Diseño de formas farmacéuticas, cosméticas, veterinarias y 
productos alimenticios a partir de recursos naturales 

MAX 
           

210.000  

BQ D711 AVILA, CESAR LUIS 
Caracterización genética de la población con Enfermedad de 
Parkinson en la región noroeste de argentina. Estudio del 
consorcio LARGE-PD 

MAX 
           

210.000  

BQ D712 
AYBAR, MANUEL 
JAVIER 

Genes y vías de señalización celular en el control de los 
procesos del desarrollo de la cresta neural 

MAX 
           

210.000  

BQ D713 BELLOMIO, AUGUSTO 
Producción y purificación de derivados de bacteriocinas con 
amplio espectro antibacteriano: estudios estructurales y 
funcionales 

MAX 
           

210.000  

BQ D714 
BRANDÁN, SILVIA 
ANTONIA 

PROPIEDADES ESTRUCTURALES, TOPOLÓGICAS, 
ELECTRÓNICAS Y ESPECTROCÓPICAS DE COMPUESTOS 
INORGÁNICOS Y ORGÁNICOS CON DIFERENTES APLICACIONES 

MAX 
           

210.000  

BQ D715 
CARTAGENA JURI, 
ELENA 

PRODUCTOS NATURALES CON DIVERSIDAD MOLECULAR QUE 
INSPIRAN EL DESCUBRIMIENTO DE ANTIBIÓTICOS NO 
CONVENCIONALES PARA SU APLICACIÓN SOSTENIBLE 

MAX 
           

210.000  

BQ D716 CATTANEO, MAURICIO 
Sistemas Moleculares Multiredox. Síntesis, caracterización y 
aplicaciones 

MAX 
           

210.000  

BQ D717 CAZORLA, SILVIA INES 
Modulación del eje intestino-piel por bacterias probióticas. Un 
enfoque particular en la leishmaniasis cutánea. 

MAX 
           

210.000  

BQ D718 
CORREA, NANCY 
LORENA 

Monitoreo Ambiental de Litio en la Provincia de Tucumán MAX 
           

210.000  

BQ D719 
CRESPO, CLAUDIA 
ALEJANDRA 

Estudio fisiológico y aplicado de bioindicadores de la calidad 
de efluentes industriales en los procesos de maduración 
ovocitaria, fecundación y desarrollo embrionario del anfibio 
Anuro: Rhinella arenarum 

MAX 
           

210.000  

BQ D720 
CRUZ, ROSA 
MAGDALENA 

DESARROLLO Y CARACTERIZACIÓN DE UNA CREMA VEGETAL 
A PARTIR DE ALMENDRAS, ENRIQUECIDAS CON NUTRIENTES 
PARA CONSUMO HUMANO. 

MED 
           

170.000  

BQ D721 
DELGADO, MONICA 
ALEJANDRA 

Estudio molecular de elementos genéticos móviles 
(integrones, bacteriófagos y CRISPR) en la dinámica evolutiva 
de patógenos multidroga resistentes (MDR) presentes en 
aislados clínicos. 

MAX 
           

210.000  

BQ D722 
MARTINEZ ZAMORA, 
MARTIN GUSTAVO 

ESTUDIO DE LOS MECANISMOS DE ACTIVACIÓN, SUPRESIÓN Y 
DESARROLLO DE LA MEMORIA DE LA RESPUESTA DE DEFENSA 
EN PLANTAS DE FRUTILLA 

MAX 
           

210.000  

BQ D723 DIB, JULIAN RAFAEL 
Evaluación de la situación clínica y epidemiológica de las 
enfermedades enteroparasitarias en comunidades rurales 
infantiles de la Provincia de Tucumán 

MAX 
           

210.000  

BQ D724 
ESTÉVEZ, MARÍA 
CRISTINA 

Caracterización de leche de llama e implementación de 
prácticas de manejo durante el ordeñe. 

MED 
           

170.000  

BQ D725 FAGALDE, FLORENCIA 
Compuestos de coordinación de metales de transición de 
interés en materiales superficiales fotovoltaicos y resistentes 
a la corrosión 

MAX 
           

210.000  

BQ D726 GENTA, HUGO DANTE PRODUCTOS ALIMENTICIOS DE CONSUMO HUMANO MED 
           

170.000  

BQ D727 
GENTA, SUSANA 
BEATRIZ DE FATIMA 

Estudios Farmacológicos de productos de origen vegetal para 
el tratamiento de enfermedades gástricas 

MAX 
           

210.000  



BQ D728 GIL, DIEGO MAURICIO 
Diseño, síntesis y estudio estructural de nuevos compuestos 
orgánicos e inorgánicos con potencial actividad farmacológica 
y biológica. 

MAX 
           

210.000  

BQ D729 
GILABERT VALERO, 
JOSÉ MIGUEL 

Metabolitos secundarios de plantas con potencial insecticida MAX 
           

210.000  

BQ D730 GÓMEZ, MARÍA INÉS 
Diseño y funcionalización de micro y nano sistemas, basados 
en óxidos semiconductores, para remediación ambiental y 
aplicaciones biomédicas 

MAX 
           

210.000  

BQ D731 
GRAMAJO BÜHLER, 
MARÍA CECILIA 

IMPLANTES SUBDÉRMICOS DE ZERANOL EN Chinchilla 
lanigera: EFECTO SOBRE LA FISIOLOGÍ�A REPRODUCTIVA Y SU 
INFLUENCIA EN LA INTERACCIÓN DE LOS GAMETOS. 

MAX 
           

210.000  

BQ D732 HARO, ANA CECILIA 
Biomarcadores rédox involucrados en la fisiopatología del  
rasgo Beta- Talasemia y su implicancia en el desarrollo de 
nuevas estrategias terapéuticas. 

MAX 
           

210.000  

BQ D733 
HONORÉ, STELLA 
MARIS 

Smallanthus sonchifolius (yacón) como ingrediente funcional 
en la prevención y control de enfermedades crónicas no 
transmisibles. Impacto sobre el eje intestino-hígado-páncreas. 

MAX 
           

210.000  

BQ D734 
IRUZUBIETA VILLAGRA, 
ANA LUCRECIA 

Estudio de la biología reproductiva de Leptodactylus 
chaquensis: procesos celulares y moleculares involucrados. 
Un aporte multidisciplinario al conocimiento científico para la 
conservación de especies. 

MAX 
           

210.000  

BQ D735 JURE, MARÍA ANGELA 
Detección y caracterización de Salmonella spp. y E.coli  
productor de toxina Shiga (STEC) en la cadena de producción 
de carne bovina. Cuantificación del riesgo de transmisión. 

MAX 
           

210.000  

BQ D736 
LOANDOS, MARIA DEL 
HUERTO 

Metabolitos bioactivos de plantas. Aislamiento, elucidación 
estructural y modificaciones sintéticas inteligentes para 
obtener análogos con utilidad agrícola y farmacológica. 

MAX 
           

210.000  

BQ D737 LÓPEZ, SONIA BEATRIZ 
EVALUACIÓN DE ALTERACIONES DE LOS MECANISMOS 
HEMOSTÁ�TICOS EN LA DISFUNCIÓN TIROIDEA 

MAX 
           

210.000  

BQ D738 
MALDONADO 
GALDEANO, CAROLINA 

Probióticos como estrategia para prolongar la vida útil del 
timo en vejez y desnutrición. 

MAX 
           

210.000  

BQ D739 
MEDINA, MARCELA 
FÁ�TIMA 

Diseño de un sistema de indicadores geoambientales como 
valor agregado al desarrollo de ciudad sostenible impulsado 
por el municipio de Tafí Viejo-Tucumán 

MED 
           

170.000  

BQ D740 
MEDINA, MARCELA 
SUSANA 

Evaluación del impacto de la infección por HPV sobre la 
infertilidad masculina de parejas que recurren a tratamientos 
de fertilidad en centros de reproducción asistida en Tucumán 

MAX 
           

210.000  

BQ D741 
MOYANO, MARIA 
ALEJANDRA 

Estudios químicos y bioactividad de extractos de frutos finos 
cultivados o silvestres del noroeste argentino (NOA). 
Potenciales aplicaciones terapéuticas. Desarrollo de 
productos farmacéuticos, cosméticos y/o nutracéuticos 

MAX 
           

210.000  

BQ D742 
NIETO PEÑALVER, 
CARLOS GABRIEL 

DE LA ANTARTIDA A LA PUNA: MICROORGANISMOS DE 
AMBIENTES EXTREMOS PARA LA BIORREMEDIACION Y LA 
SALUD 

MAX 
           

210.000  

BQ D743 
ORDOÑEZ, ADRIANA 
ANA LIA 

Desarrollo y caracterización de matrices tipo snacks a base de 
frutos de Sechium edule (Jacq.) Swarzt, fortificadas con hierro 
y recubiertas con cobertura comestible enriquecida con 
extracto microencapsulado de semillas de chayote. 

MAX 
           

210.000  

BQ D744 
OROSCO SEGURA, 
RAMONA SILVIA DEL 
VALLE 

Estudio comparativo de la funcionalidad de leucocitos de 
sangre circulante en enfermedades respiratorias por virus 
sincitial respiratorio y adenovirus en niños. Su importancia en 
la fisiopatogenia, diagnóstico y tratamiento. 

MAX 
           

210.000  

BQ D745 
OTERO, MARÍA 
CLAUDIA 

BIOINSUMOS PARA MEJORAR LA SANIDAD REPRODUCTIVA EN 
EL GANADO BOVINO Y PORCINO 

MAX 
           

210.000  

BQ D746 
PASTERIS, SERGIO 
ENRIQUE 

FORMULACIÓN DE BIOINSUMOS CON BACTERIAS BENÉFICAS 
NATIVAS PARA SU APLICACIÓN EN ACUICULTURA DE 
DORADO. 

MAX 
           

210.000  

BQ D747 
PÉREZ AGUILAR, 
ROSSANA CRISTINA 

BIOMARCADORES TEMPRANOS DE LESIÓN Y FUNCIÓN RENAL 
ASOCIADOS AL RIESGO CARDIOVASCULAR DE LA 
ENFERMEDAD RENAL CRÓNICA 

MAX 
           

210.000  

BQ D748 
PEREZ CHAIA, 
ADRIANA 

Desarrollo biotecnológico de suplementos probióticos 
multifuncionales, postbióticos y paraprobióticos para reforzar 
la nutrición y sanidad en la producción avícola 

MAX 
           

210.000  

BQ D749 RACHID, MIRTA MARIA 

MECANISMO DE CONTROL DE INFECCIONES BACTERIANAS: 
INHIBICION DE FACTORES DE VIRULENCIA DE BACTERIAS 
INVOLUCRAS EN PIE DIABETICO E INFECCIONES GENITO-
URINARIAS POR ACCION DE SUSTANCIAS NATURALES. 

MAX 
           

210.000  

BQ D750 
RAPISARDA, VIVIANA 
ANDREA 

Modificaciones anatómico-funcionales en la piel de limones 
poscosecha por exposición a radiación UV-B artificial para el 
control de las principales enfermedades fúngicas 

MAX 
           

210.000  



BQ D751 
ROLDAN OLARTE, 
EUGENIA MARIELA 

Efecto de isoflavonas de la soja sobre el epitelio oviductal e 
impacto en la producción in vitro de embriones bovinos 

MAX 
           

210.000  

BQ D752 
ROSSI, ANALÍ�A 
MABEL 

Diseño y elaboración de un alimento de alto valor nutricional 
a partir de harinas no convencionales producidas en el NOA, 
fortificados con calcio y compuestos biofuncionales. 

MAX 
           

210.000  

BQ D753 
SAGUIR, FABIANA 
MARÍA 

Caracterización de bacterias lácticas y sustancias naturales en 
relación con la mejora de la seguridad microbiológica, 
propiedades sensoriales y/o funcionales de bebidas y 
alimentos fermentados de origen vegetal 

MAX 
           

210.000  

BQ D754 
SALES, ADRIANA 
MARÍA 

Determinaciones elementales en muestras naturales de 
consumo humano y su efecto en la salud. 

MAX 
           

210.000  

BQ D755 
SAMPIETRO, DIEGO 
ALEJANDRO 

ANTIFÚNGICOS DE PLANTAS NATIVAS: IDENTIFICACIÓN Y 
UTILIDAD CONTRA AGENTES ETIOLÓGICOS DE 
PODREDUMBRES DE ESPIGA EN MAÍZ 

MAX 
           

210.000  

BQ D756 
SGARIGLIA, MELINA 
ARACELI 

Bioprospección de Microalgas aisladas de cuencas hídricas de 
Tucumán. Cultivo in vitro, caracterización fitoquímica y 
bioactividad de sus productos metabólicos"" 

MAX 
           

210.000  

BQ D757 
SOBERÓN, JOSÉ 
RODOLFO 

ESTUDIO DE METABOLITOS AISLADOS DE PLANTAS 
MEDICINALES DEL NORTE ARGENTINO Y DROGAS 
COMERCIALES REPOSICIONADAS CON EFECTOS INHIBITORIOS 
SOBRE MICROORGANISMOS PATOGENOS HUMANOS. 
ANALISIS TOXICOLOGICOS Y APLICACIONES POTENCIALES. 

MAX 
           

210.000  

BQ D758 
SORIA DE GONZÁ�LEZ, 
ANALÍ�A GRACIELA 

Hígado Graso No alcohólico en Diabetes como factor de riesgo 
agravante para Enfermedad Cardiovascular, Deterioro 
Cognitivo, Lesiones Hepáticas con Potencial de Malignidad y 
Patologías Orales. Scores para diagnóstico temprano. 

MAX 
           

210.000  

BQ D759 
TOMAS GRAU, 
RODRIGO HERNÁ�N 

Tetraciclinas neuroprotectoras no-antibióticas: en busca de 
nuevas moléculas capaces de interferir  en la Enfermedad de 
Parkinson 

MAX 
           

210.000  

BQ D760 TRÍ�BULO, CELESTE 
Análisis de la expresión, regulación y función de genes y vías 
de señalización involucrados en la diferenciación del 
ectodermo embrionario de Xenopus laevis 

MAX 
           

210.000  

BQ D761 
TUTTOLOMONDO, 
MARÍA EUGENIA 

Síntesis y caracterización de sistemas nanoestructurados y su 
interacción con compuestos orgánicos y biológicos 

MAX 
           

210.000  

BQ D762 
URQUIZA, NORA 
MARIA 

Estudio del potencial farmacológico de nuevos complejos 
metálicos 

MAX 
           

210.000  

BQ D763 
VALDECANTOS, PABLO 
ALBERTO 

Un enfoque in vitro para el estudio del impacto de micotoxinas 
contaminantes de alimentos en la homeostasis del oviducto 
bovino y su implicancia en la salud reproductiva 

MAX 
           

210.000  

BQ D764 
VALDEZ, ALEJANDRA 
LEONOR 

Potencial biotecnológico de la actividad Quorum Quenching 
de la arquea Halorubrum sp. DM2 contra el patógeno 
multirresistente Pseudomonas aeruginosa PAO1 

MAX 
           

210.000  

BQ D765 
VARGAS, JUAN 
MARTIN 

Patógenos bacterianos multiresistentes a los antimicrobianos 
y clones de alto riesgo: Detección y caracterización de 
mecanismos asociados a su diseminación y persistencia. 

MAX 
           

210.000  

BQ D766 VERA, NANCY ROXANA 

INVESTIGACION FARMACOQUIMICA DE COMPUESTOS 
BIOACTIVOS EN RECURSOS NATURALES Y SU 
TRANSFORMACION A NUEVAS MOLECULAS ACTIVAS Y/O 
TÓXICAS 

MAX 
           

210.000  

BQ D767 VINCENT, PAULA 

Estudio de mecanismos benéficos indirectos de Pseudomonas 
stutzeri MJL19 sobre cultivos sometidos a estrés abiótico. 
Impacto de la inoculación de semillas sobre la microbiota 
rizosférica 

MAX 
           

210.000  

BQ D768 
VOLENTINI, SABRINA 
INES 

DESARROLLO DE TECNOLOGÍ�AS ALTERNATIVAS PARA EL 
CONTROL POSTCOSECHA DE PODREDUMBRES FUNGICAS EN 
CULTIVOS CON RELEVANCIA SOCIO-ECONOMICA EN EL 
NOROESTE ARGENTINO 

MAX 
           

210.000  

BQ D769 
ZELAYA, MARÍA 
HORTENSIA ZELAYA 

Estrés oxidativo en monocitos y macrófagos: contribución a la 
interrelación inflamación-hemostasia 

MAX 
           

210.000  

CE F702 ALVAREZ, BEATRIZ 
DINÁ�MICAS RECIENTES EN LOS MERCADOS LABORALES DE 
TUCUMAN Y ARGENTINA 

MIN 
           

140.000  

CE F703 BERCOFF, JOSÉ JAVIER 
Influencias de los procesos históricos y de diseño institucional 
en los ciclos políticos-económicos de la Argentina 

MIN 
           

140.000  

CE F704 
CATALÁ�N, MARÍA 
JOSÉ 

POLÍTICAS, instituciones y crecimiento económico en 
Argentina 

MIN 
           

140.000  

CE F705 
DANON, ALEJANDRO 
MARTIN 

Valoración económica de bienes y servicios ambientales de 
relevancia local 

MED 
           

170.000  

CE F706 
DE MARCO, MYRIAM 
LILIAN CECILIA 

Modelo de gestión administrativo contable para la 
sostenibilidad de hospitales  en San Miguel de  Tucumán 

MIN 
           

140.000  



CE F707 
FERREYRA, TERESA 
CAROLINA 

MODELOS DE GESTIÓN DE NEGOCIOS MIN 
           

140.000  

CE F708 
LEGUIZAMÓN, MARIA 
CRISTINA 

Economía y derecho en el mundo actual MIN 
           

140.000  

CE F709 
GRANADO, MARÍA 
JOSÉ 

POLÍTICAS económicas óptimas en el ciclo y en el desarrollo 
sustentable de América Latina 

MIN 
           

140.000  

CE F710 
GUTIERREZ, MARÍA 
FLORENCIA 

CONSTRUCCIÓN, ALCANCES Y LÍ�MITES DE LAS POLÍ�TICAS 
SOCIALES. TUCUMÁ�N, SIGLOS XIX-XX 

MIN 
           

140.000  

CE F711 IAJYA, VICTOR DANIEL 
Análisis Económico de las POLÍTICAS Públicas: Seguridad, 
Educación, Salud y Empleo 

MIN 
           

140.000  

CE F712 
JULIANO, VICTOR 
EDUARDO 

EL CAMBIO SOCIAL Y SU INFLUENCIA EN EL DESARROLLO DE 
TUCUMAN Y EL NOA 

MIN 
           

170.000  

CE F713 
MARTINEZ, VICTOR 
FRANCISCO 

Desarrollo Sostenible en Mipymes y Empresas de Familia MED 
           

140.000  

CE F714 
MEDINA GALVÁN, 
MARCELO ENRIQUE 

Ciencia de Datos y Seguridad de la Información en la gestión 
organizacional y empresarial: Estudios de Caso y Aplicaciones 

MIN 
           

140.000  

CE F715 MELONI, OSVALDO 
Estudio de la union monetaria argentina desde 1881 hasta el 
presente 

MIN 
           

140.000  

CE F716 
MENA, ANALIA 
PATRICIA 

UN MODELO DE ENSEÑANZA A TRAVES DE ENTORNOS 
HIBRIDOS PARA LA PERSONALIZACIÓN DEL APRENDIZAJE. 
DISEÑO Y EXPERIMENTACIÓN DE ESTRATEGIAS 
METODOLÓGICAS BASADAS EN LA GAMIFICACIÓN PARA 
FAVORECER EL APRENDIZAJE DE LA MATEMÁ�TICA EN 
ALUMNOS DE CIENCIAS ECONOMICAS 

MIN 
           

170.000  

CE F717 
PANICO, ADRIANA 
FATIMA 

Caracterización de actividades laborales en el espacio público. 
Vinculación con el medio y aportes desde lo académico para 
definir POLÍTICAS públicas 

MED 
           

140.000  

CE F718 
RODRIGUEZ AREAL, 
ELSA ADRIANA 

Modelos híbridos y engagement educativo en la enseñanza 
del Cálculo en una Facultad de Economía 

MIN 
           

140.000  

CN G702 
ACEÑOLAZA, 
GUILLERMO FEDERICO 

Identificación, puesta en valor y propuestas de gestión del 
Patrimonio Geológico en la Provincia de Tucumán, Argentina 

MED 
           

170.000  

CN G703 
ALBARRACIN, VIRGINIA 
HELENA 

HERRAMIENTAS OMICAS Y MICROSCOPIAS DE ALTA 
RESOLUCIÓN PARA LA CARACTERIZACION DE 
MICROORGANISMOS CAUSANTES DE BIODETERIOROS EN 
PIEZAS DE MUSEO. SU APLICACIÓN EN NUEVAS ESTRATEGIAS 
DE CONSERVACIÓN 

MAX 
           

210.000  

CN G704 
ANGIORAMA, CARLOS 
IGNACIO 

Antecedentes y consecuencias de las conquistas inca y 
española en las tierras altas y bajas del Noroeste Argentino 
(Segunda Parte). 

MAX 
           

210.000  

CN G705 
ARAGÓN, MYRIAM 
ROXANA 

INTERACCIÓN ENTRE SERVICIOS ECOSISTÉMICOS BAJO 
DISTINTAS ESTRATEGIAS DE MANEJO AGRÍ�COLA Y DE 
PAISAJE 

MAX 
           

210.000  

CN G706 
ARIAS, MARTA 
EUGENIA 

Análisis de la presencia de micro y nanoplásticos en tejidos 
vegetales de Duchesnea indica de ambientes riparios de las 
sierras de San Javier (Tucumán-Argentina): potencial especie 
bioindicadora. 

MAX 
           

210.000  

CN G707 
BABOT, MARÍA DEL 
PILAR 

De cazadores-recolectores a sociedades agropastoriles: 
Continuidades y cambios en el largo plazo en la Puna Sur 
Argentina 

MAX 
           

210.000  

CN G708 
BAIED, CARLOS 
ALBERTO 

ECOLOGÍ�A HISTÓRICA DE CUMBRES CALCHAQUÍ�ES: 
GEOCRONOLOGÍ�A, AMBIENTE E HISTORIA DE LA 
VEGETACIÓN DE LAS LAGUNAS DE HUACA HUASI, NOROESTE 
DE LA ARGENTINA 

MAX 
           

210.000  

CN G709 BELLOS, LAURA IUDITH 
Petrología, geoquímica, ambiente geológico y metalogénesis 
asociada de granitoides y metamorfitas de las Sierras 
Pampeanas de las provincias de Tucumán, Salta y Catamarca. 

MAX 
           

210.000  

CN G710 
BLENDINGER, PEDRO 
GERARDO 

Cambios mediados por la actividad humana en las 
interacciones mutualistas planta-animal de las Yungas 
Australes 

MAX 
           

210.000  

CN G711 
CARIA, MARIO 
ALEJANDRO 

Procesos sociales prehispánicos e históricos en las tierras 
bajas de Tucumán 

MED 
           

170.000  

CN G712 
CISTERNA, CLARA 
EUGENIA 

ASPECTOS MINERALOGICOS, PETROLOGICOS, GEOQUIMICOS 
Y ESTRUCTURALES VINCULADOS A LA GEODINAMICA DE LAS 
SIERRAS PAMPEANAS DEL NORTE ARGENTINO Y SU 
INCIDENCIA EN EL DESARROLLO DE RECURSOS 
METALOGENETICOS 

MAX 
           

210.000  

CN G713 
CLAPS, GUILLERMO 
LUIS 

SISTEMÁ�TICA, DIVERSIDAD Y PATRONES DE DISTRIBUCIÓN 
DE ARTRÓPODOS DE LA ARGENTINA 

MAX 
           

210.000  



CN G714 CLAPS, LUCIA ELENA 
Biosistemática y ecología de insectos dañinos y benéficos de 
importancia agronómica, forestal y urbana, en el norte 
argentino 

MAX 
           

210.000  

CN G715 
COHEN, MARIA 
LORENA 

Modos de habitar y Trayectorias históricas de quebradas 
intermedias e internodos durante el segundo milenio, 
Antofagasta de la Sierra, Catamarca. 

MAX 
           

210.000  

CN G717 
COLLANTES, MIRIAN 
MABEL 

CONFIGURACION, PROCESOS Y PERTURBACIONES 
ANTROPOGENICAS DEL SISTEMA FLUVIAL DEL VALLE DE 
SANTA MARIA, PROVINCIAS DE TUCUMAN Y CATAMARCA, 
ARGENTINA. 

MED 
           

170.000  

CN G718 
CUOZZO, SERGIO 
ANTONIO 

Estudio e Identificación de metabolitos en  Streptomyces 
autóctonos con potencial uso biotecnológico. 

MAX 
           

210.000  

CN G719 
ESTEBAN, SUSANA 
BEATRIZ 

Facies sedimentarias y asociaciones faunísticas del Cámbrico 
tardío - Tremadociano de la Cordillera Oriental (Noroeste 
Argentino) 

MAX 
           

210.000  

CN G720 
FALCÓN, CARLOS 
MARTIN 

Evaluación del recurso geotérmico en los departamentos 
Jiménez y Pellegrini, Provincia de Santiago del Estero, para 
promover el desarrollo socio- económico sostenible de la 
región. 

MED 
           

170.000  

CN G721 FERNANDEZ, DIEGO 
ATLAS GEOQUÍ�MICO DE SUELOS DEL DEPARTAMENTO 
BURRUYACÚ, PROVINCIA DE TUCUMÁ�N 

MAX 
           

210.000  

CN G722 
GARCIA, JORGE 
WALTER 

Las aguas subterráneas como fuentes de abastecimiento 
humano, en escenarios del cambio climático global, en áreas 
vulnerables de la provincia de Tucumán y del NOA 

MED 
           

170.000  

CN G723 
GAVRILOFF, IGOR 
JORGE CONSTANTINO 

BIODIVERSIDAD MICROPALEONTOLÓGICA EN SECUENCIAS 
SEDIMENTARIAS DEL PALEOZOICO Y CENOZOICO DEL 
NOROESTE DE ARGENTINA Y REGIONES VINCULADAS. 
BIOESTRATIGRAFÃ�A, EVOLUCIÓN Y PALEOAMBIENTES 

MAX 
           

210.000  

CN G724 
GEORGIEFF, SERGIO 
MIGUEL 

ARQUITECTURA ESTRATIGRÁ�FICA DEL CENOZOICO DE LAS 
SIERRAS PAMPEANAS NOROCCIDENTALES, NOROESTE DE 
ARGENTINA: CONTROLES, PROCESOS, DEPÓSITOS Y CUENCAS 
TRANSICIONALES 

MAX 
           

210.000  

CN G726 
GULTEMIRIAN, MARÍA 
DE LOURDES 

Evaluación de estresores antropogénicos sobre los procesos 
involucrados en el funcionamiento de ríos 

MAX 
           

210.000  

CN G727 ISLA, MARÍA INÉS 

Estudio químico y funcional de quimiotipos de Cannabis sativa 
cultivados en Tucumán para la obtención de productos de uso 
medicinal de esta especie y en combinación con plantas 
nativas de Argentina 

MAX 
           

210.000  

CN G728 
JEREZ, SUSANA 
JOSEFINA 

Evaluación en fase preclínica de la eficacia y mecanismo de 
acción de alimentos funcionales que por su composición 
simulan patrones dietarios saludables para la prevención y 
tratamiento del síndrome metabólico 

MAX 
           

210.000  

CN G729 JULIÁ�, JUAN PABLO 
REINTRODUCCIÓN DEL TAPIR (Tapirus terrestris) EN SIERRA DE 
SAN JAVIER. EVALUACIÓN DE SU IMPACTO ECOLÓGICO Y 
SOCIAL 

MED 
           

170.000  

CN G730 
KORSTANJE, MARIA 
ALEJANDRA 

Territorios de profundidad temporal. Entre saberes 
ancestrales, arqueológicos y antropológicos 

MAX 
           

210.000  

CN G731 
LAZARTE, JOSÉ 
ENRIQUE 

Estudio geológico- económico de los recursos mineros del 
sector septentrional de Sierras Pampeanas y cuencas 
adyacentes: minerales metalíferos y no metalíferos. 

MED 
           

170.000  

CN G732 MARTÍN, EDUARDO 
CONSUMO, PREFERENCIAS Y BIODEGRADACIÓN DE RESIDUOS 
PLÁSTICOS POR INSECTOS PLASTÍVOROS 

MAX 
           

210.000  

CN G733 
MEDINA ALVAREZ, 
PAMELA MARÍA LAURA 

Ritos de pasaje y tradiciones en los procesos de construcción 
de la identidad Gymnasista: una mirada desde la ESI 

MIN 
           

140.000  

CN G734 MIOTTI, DANIELA 
Reproducción de tres especies de murciélagos insectívoros 
(Vespertilionidae, Chiroptera) de las Yungas de Tucumán 

MAX 
           

210.000  

CN G735 MONTERO, RICARDO 
Redescubriendo a Lola, Lepidosiren paradoxa (Sarcopterygii: 
Dipnoi: Lepidosirenidae) 

MED 
           

170.000  

CN G736 OLISZEWSKI, NURIT 
ARQUEOLOGÍ�A Y TURISMO EN LA QUEBRADA DE LOS 
CORRALES, EL INFIERNILLO, TUCUMÁ�N: 8000 AÑOS DE 
HISTORIA 

MAX 
           

210.000  

CN G737 
ORTIZ, PABLO 
EDMUNDO 

Vertebrados cenozoicos del noroeste de Argentina: 
taxonomía, comunidades, reconstrucción paleoambiental y 
valoración del patrimonio paleontológico 

MAX 
           

210.000  

CN G738 
PEREA, MARIA 
CRISTINA 

Estudio de la biodiversidad del Parque Provincial de El Cadillal, 
con énfasis en la zona del perilago(Tucumán-Argentina) 

MED 
           

170.000  

CN G739 
POLTI, MARTA 
ALEJANDRA 

Optimización de un proceso biotecnológico sustentable para 
la biorremediación de ambientes con contaminación mixta 

MAX 
           

210.000  



CN G740 
ROSA, MARIANA 
DANIELA 

EVALUACION DEL USO COMBINADO DE FITORREMEDIACIÓN Y 
RESIDUOS AGROINDUSTRIALES PARA EL TRATAMIENTO DE 
EFLUENTES INDUSTRIALES Y DOMICILIARIOS. 

MAX 
           

210.000  

CN G741 
SAMPIETRO 
VATTUONE, MARIA 
MARTA 

Geoarqueología, producción agrícola, suelos y degradación en 
el Noroeste Argentino 

MAX 
           

210.000  

CN G742 
SARDI, FERNANDO 
GUILLERMO 

Estudios geológicos y fitogeoquímicos en ámbito de Sierras 
Pampeanas del NOA aplicables a la exploración de minerales 

MAX 
           

210.000  

CN G743 
SIROMBRA, MARTIN 
GONZALO 

VALORACIÓN ECOLÓGICA, PAISAJÍ�STICA Y AMBIENTAL PARA 
LA GESTIÓN INTEGRADA DE CUENCAS FLUVIALES EN LAS 
SIERRAS CENTRALES (TUCUMÁ�N, ARGENTINA) 

MED 
           

170.000  

CN G744 
SUÁ�REZ, GUILLERMO 
MARTÍN 

DIVERSIDAD Y EVOLUVIÓN DE BRIOFITAS Y PLANTAS 
VASCULARES SIN SEMILLA EN EL CONO SUR INCORPORANDO 
FOSILES COMO HERRAMIENTA DE NUEVOS DATOS. 

MED 
           

170.000  

CN G745 
PICON, MARIA 
CRISTINA 

Los Oligochaeta (Annelida) y las relaciones con la microflora 
del suelo. 

MAX 
           

210.000  

CN G746 TORRES, SEBASTIÁ�N 
ELABORACION DE BEBIDAS FERMENTADAS ENRIQUECIDAS EN 
COMPUESTOS BIOACTIVOS A PARTIR DE FRUTOS DE CHILTO 
(Solanum betaceum) 

MAX 
           

210.000  

CN G747 
URQUIZA, SILVANA 
VALERIA 

INTERACCIONES ENTRE ANIMALES Y HUMANOS EN REGIONES 
Á�RIDAS (ca. 6000 AP a 1800 EC). ENFOQUE MULTIANALITICO 

MAX 
           

210.000  

CN G748 OVIEDO, ANDREA 
IInteracción entre microorganismos y sustratos vegetales para 
el fomento de la agricultura y la alimentación sustentable 
plant-based 

MAX 
           

210.000  

CN G749 VIGNOLI, MARCELA 

Siguiendo las huellas y recuperando las voces de trabajadores 
y mujeres. Puesta en valor y gestión de colecciones 
documentales de Tucumán: los Talleres de Tafí Viejo y dos 
asociaciones feministas. 

MIN 
           

140.000  

CX E757 
ABASCAL, LILIANA DEL 
VALLE 

Caída de rocas entre los kms 23 y 40 de la Ruta Provincial 
NÂº307, Tucumán: Análisis geomecánico y propuestas de 
control 

MED 
           

170.000  

CX E701 ALBARRACIN, ANA LIA 
Enfermedad de Parkinson:Determinación de biomarcadores 
electrofisiológicos, sinergia muscular y coherencia cortico-
muscular en la ejecución de programas motores 

MAX 
           

210.000  

CX E702 
ALVAREZ, ALEJANDRO 
RAÚL 

Obtención de Productos de Alto Valor Agregado a partir de 
materias primas y de residuos agroindustriales del Noroeste 
Argentino 

MAX 
           

210.000  

CX E703 ANAYA, HUGO DANIEL 
Valoración de residuos industriales como componentes de 
materiales para la construcción en Tucumán (Continuación) 

MED 
           

170.000  

CX E704 
ARAUJO, PAULA 
ZULEMA 

Desarrollo de productos agroindustriales con alto valor 
agregado en la región del NOA 

MAX 
           

210.000  

CX E705 AVILA, ADOLFO MARÍA 
Desarrollo de procesos de separación innovadores para el 
reciclado de agua y gases para una economía circular en la 
agroindustria 

MAX 
           

210.000  

CX E706 
BARRAZA, JOSÉ 
FERNANDO 

Interacción visual del ser humano con el ambiente. Aspectos 
espaciales, temporales y cromáticos. 

MED 
           

170.000  

CX E707 
BORGAZZI, ANDREA 
INÉS 

Emplazamiento de una antena receptora en muy baja 
frecuencia para el  estudio de la interacción entre la atmósfera 
neutra,  la ionosfera y eventos de origen terrestre y 
extraterrestre. 

MAX 
           

210.000  

CX E708 
MEDINA, CÉSAR 
FRANCISCO 

Enseñanza y Aprendizaje de la Física en el ciclo básico 
universitario 

MIN 
           

140.000  

CX E709 CASADO, JUAN CARLOS 
SISTEMAS ENERGÉTICOS Y EFICIENCIA ENERGÉTICA 
SOSTENIBLE 

MED 
           

170.000  

CX E710 
CHAILE, ADRIANA 
PATRICIA DEL 
MILAGRO 

TRATAMIENTO Y VALORIZACIÓN DE EFLUENTES 
INDUSTRIALES REGIONALES 

MAX 
           

210.000  

CX E711 ALVES, NANCY 
DISEÑO DE PRODUCTOS Y METODOS PARA LA 
AGROINDUSTRIA Y REAPROVECHAMIENTO DE SUS RESIDUOS 
BAJO CONCEPTOS DE INOCUIDAD Y SOSTENIBILIDAD 

MED 
           

170.000  

CX E712 DIAZ, RICARDO RUBEN INGENIERIA DE ALTA TENSION MAX 
           

210.000  

CX E713 DIAZ, WALTER OMAR Ruido y energía acústica MED 
           

170.000  

CX E714 FAGRE, MARIANO Modelado y Diseño de Radar por Onda de Superficie MED 
           

170.000  

CX E715 
FERNANDEZ, ESTELA 
FATIMA 

Deformaciones de Á�lgebras de Lie 12 MIN 
           

140.000  



CX E716 
FERREYRA, JORGE 
MARIO 

Estructura y transporte electrónico en heteroestructuras 
semiconductoras y semiconductores dopados. Aplicaciones. 

MED 
           

170.000  

CX E717 
FIGUEROA, CARLOS 
MIGUEL 

Fotoconductividad en semiconductores nanocristalinos y 
heteroestructuras. Una aplicación del modelo de corriente 
eléctrica en semiconductores como un fenómeno de 
transmisión de partículas. 

MED 
           

170.000  

CX E718 
GÓMEZ LÓPEZ, MARÍA 
DE LOS ANGELES 

Internet de las cosas al alcance de todos: Estrategias 
Educativas mediados por tecnología. 

MED 
           

170.000  

CX E719 
GÓMEZ MARIGLIANO, 
ANA CLELIA 

INTERACCIONES MOLECULARES POR ENLACE DE HIDRÓGENO 
- FÍ�SICA APLICADA A ALIMENTOS 

MAX 
           

210.000  

CX E720 
GONZÁ�LEZ, JORGE 
AUGUSTO 

Sistemas Tecnológicos basados en Energías Renovables en el 
Noroeste Argentino: Herramientas de Mitigación del Cambio 
Climático 

MAX 
           

210.000  

CX E721 GONZÁ�LEZ, MARIELA Carbono 3D de RAC de caña de azúcar en el secuestro de Cu+2 MAX 
           

210.000  

CX E722 
GONZÁLEZ, DIEGO 
ALEJANDRO 

OPTIMIZACIÓN EN EL USO DE TANQUES DE 
ALMACENAMIENTO DE NAFTAS EN ESTACIONES DE SERVICIOS 
YPF 

MAX 
           

210.000  

CX E723 HELUANE, HUMBERTO 
USO SUSTENTABLE DE AGUA Y ENERGÍ�A EN INDUSTRIAS DE 
PROCESOS 

MED 
           

170.000  

CX E724 ISSOLIO, LUIS ALBERTO 
Factores Ópticos y Neurales del Procesamiento Visual. 
Aplicaciones en salud visual y medio ambiente. 

MED 
           

170.000  

CX E725 
JUAREZ, GUSTAVO 
EDUARDO 

PROCESAMIENTO DIGITAL DE INFORMACIÓN, INTELIGENCIA 
ARTIFICIAL, CONTROL E INSTRUMENTACIÓN ELECTRÓNICA 

MAX 
           

210.000  

CX E726 
LAZARTE, VÍ�CTOR 
FABIO 

Modelado y Estimación de sucesos extremos MIN 
           

140.000  

CX E727 
LUCCIONI, BIBIANA 
MARÍA 

Protección de estructuras frente a cargas extremas MAX 
           

210.000  

CX E728 
LUCCIONI, GRISELDA 
MARIA 

CARTOGRAFÍ�A Y  FOTOGRAMETRÍ�A DIGITAL MED 
           

170.000  

CX E729 LUEGE, MARIELA 
Formulación energética y simulación numérica de procesos 
multi-físicos en la fractura hidráulica de materiales porosos 
saturados 

MIN 
           

140.000  

CX E730 
MADRID, ROSSANA 
ELENA 

Desarrollo de nuevas tecnologías en biosensores y dispositivos 
microfluídicos para aplicaciones biomédicas, en agricultura y 
cuidado del medioambiente 

MED 
           

170.000  

CX E731 
MANZANO, EDUARDO 
ROBERTO 

Evaluación y diseño sustentable de la iluminación de espacios 
urbanos 

MED 
           

170.000  

CX E732 
MARTINEZ, MARIA 
ALEJANDRA 

Producción y evaluación del potencial prebiótico de 
hidrolizados enzimáticos de carbohidratos complejos 
derivados de la agroindustria 

MAX 
           

210.000  

CX E733 
MELE, FERNANDO 
DANIEL 

Estrategias de ingeniería de sistemas de procesos para el 
diseño y operación de biorrefinerías sustentables y sus 
cadenas de suministros 

MED 
           

170.000  

CX E734 
MOLINA, MARIA 
GRACIELA 

Estudio y Modelado en Meteorología del Espacio basado en 
Inteligencia Artificial 

MED 
           

170.000  

CX E735 
NIEVA, ENRIQUE 
NICOLÁ�S 

Transición energética. Ciencia y tecnología de materiales de 
aplicación nuclear. Diagramas de fases experimentales en 
aleaciones de base circonio. 

MAX 
           

210.000  

CX E736 
FIGUEROA GALLO, 
LUCILA MÓNICA 

Desarrollo y aplicación de herramientas de ingeniería clínica 
para la gestión de la calidad y seguridad del paciente 

MED 
           

170.000  

CX E737 PAZ, HUGO ROGER 
DESGRANAMIENTO, DESERCIÓN Y CURRICULUM 
UNIVERSITARIO EN CARRERAS DE LA UNT 

MIN 
           

140.000  

CX E738 PEREZ, GUSTAVO ARIEL 
Evaluación, Rehabilitación y Monitoreo de Obras de Ingeniería 
Civil 

MAX 
           

210.000  

CX E739 ROBLES, NORMA LIS 
Desarrollo experimental de procesos químicos: síntesis, 
caracterización y producción en diferentes escalas de 
compuestos químicos de interés industrial y farmacológico 

MAX 
           

210.000  

CX E740 
REAL, SILVINA 
CLAUDIA 

Modelización numérico computacional de la percepción 
multisensorial, enfocado en la identificación de características 
sobresalientes en entornos complejos 

MIN 
           

140.000  

CX E741 
RODRIGUEZ, ANDREA 
PAOLA 

Diseño, desarrollo y caracterización biológica de parches 
dermatológicos con bioactivos genuinos para heridas crónicas 
y quemaduras utilizando nuevas tecnologías 

MAX 
           

210.000  

CX E742 ROTGER, VIVIANA INÉS 
MEJORAS EN LA ENSEÑANZA Y LA ACCESIBILIDAD A LA SALUD 
MEDIANTE EL USO DE TICs 

MED 
           

170.000  



CX E743 SAADE, SERGIO DANIEL 
Sistemas Embebidos, Comunicaciones y Aplicaciones en 
Internet de las Cosas. 

MED 
           

170.000  

CX E744 SFER, ANA MARÍA 
MÉTODOS ESTADÍ�STICOS y MATEMÁTICOS APLICADOS, 
DESARROLLO E INNOVACIÓN 

MIN 
           

140.000  

CX E745 SFER, DOMINGO 
ESTUDIO DE PATOLOGÍAS, REPARACIÓN Y REHABILITACIÓN 
DE ESTRUCTURAS Y EDIFICIOS 

MED 
           

170.000  

CX E746 SIMONELLI, GABRIELA 
Biomateriales de uso odontológico. Evaluación mecánica y 
biológica. 

MED 
           

170.000  

CX E747 
TAGASHIRA, ROBERTO 
GERARDO 

Identificación y gestión de factores críticos para 
posibilitar/potenciar la creación de empresas de base 
tecnológica en la provincia de Tucumán 

MED 
           

170.000  

CX E748 
TERESCHUK, MARÍA 
LAURA 

Diseño de alimentos funcionales y desarrollo estrategias de de 
ficorremediación creando entornos sustentables en la región 
del NOA. 

MAX 
           

210.000  

CX E749 
TIRADO, MONICA 
CECILIA 

SEMICONDUCTORES MICRO Y NANOESTRUCTURADOS PARA 
APROVECHAMIENTO DE ENERGÍA SOLAR Y APLICACIONES EN 
DISPOSITIVOS 

MAX 
           

210.000  

CX E750 
TORRES AUAD, LÍ�A 
FABIANA 

Investigación y desarrollos para la consolidación de la 
Educación a Distancia en la FACET 

MIN 
           

140.000  

CX E751 VACAFLOR, JOSE LUIS 
MARCOS DE REFERENCIA  GEODESICOS Y PARAMETROS POST 
SÍ�SMICOS EN LA DETERMINACION DE LA  DEFORMACION DE 
LA CORTEZA TERRESTRE EN AMERICA DEL SUR 

MED 
           

170.000  

CX E753 
VILLAFUERTE, MANUEL 
JOSÉ 

Dispositivos multifunción basados en nuevos oxidos 
semiconductores 

MAX 
           

210.000  

CX E754 VRECH, SONIA MARIEL 
FALLA DE MATERIALES CUASI-FRÃ�GILES Y DE 
ESTRUCTURASCONSIDERANDO BIM 

MIN 
           

140.000  

CX E755 
WERENITZKY CURIA, 
MARÍA CRISTINA 

Inteligencia Artificial Aplicada a la Salud 2 MIN 
           

140.000  

CX E756 ZOSSI, MARTA MARIA 
Sistema Sol-Tierra: Estudio de variabilidad y tendencias en 
parámetros atmosféricos, solares y geomagnéticos 

MED 
           

170.000  

CX E758 ROIG, MARÍA EUGENIA 
La Matemática en el ciclo básico universitario: estrategias para 
su aprendizaje y su contribución al pensamiento científico 

MIN 
           

140.000  

DE L701 ALFARO, GRISELDA 
Enseñanza del derecho y función social de la abogacía. 
Aportes pedagógicos y disciplinares para la formación de los 
operadores jurídicos de la provincia de Tucumán 

MIN 
           

140.000  

DE L702 
ARIAS AMICONE, 
MARCOS PATRICIO 

Estado laico: derecho, filosofía y cultura política MIN 
           

140.000  

DE L704 
CABALLERO, MARÍA 
ELENA 

EL MEDIO AMBIENTE Y LAS POLÍ�TICAS PÚBLICAS EN EL 
ESTADO NACIONAL. 

MIN 
           

140.000  

DE L705 
CAMPISI, ANDREA 
PAOLA 

La práctica de la enseñanza, aprendizaje e investigación del 
Derecho en la carrera de Abogacía de la Facultad de Derecho 
y Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Tucumán. 
Estudio y análisis del estado actual de la situación. 

MIN 
           

140.000  

DE L706 
CARO ZOTTOLA, LUIS 
ESTEBAN 

Acceso a la Justicia y Educación en Derechos Humanos: 
análisis de sus vinculaciones y diseño de propuestas 
pedagógicas para el ejercicio de los derechos y la construcción 
de ciudadanía de sujetos en desigualdad estructural (Tucumán 
2006-2022) 

MIN 
           

140.000  

DE L707 DE MITRI, CAROLINA 
La argumentación jurídica en los casos difíciles de la Corte 
Suprema de Justicia de la Provincia de Tucumán y de la Nación 
en el periodo 2015/2022 

MIN 
           

140.000  

DE L708 
ALVAREZ, MARÍA 
SOLEDAD 

Cuerpos normados: feminismos jurídicos, activismo 
conservador y gestión estatal de la libertad sexual 

MIN 
           

140.000  

DE L710 
DÍAZ RICCI, RAÚL 
MARCELO 

El estado de derecho ambiental como desafío al federalismo 
argentino en la región del NOA: especial referencia a la 
Provincia de Tucumán 

MIN 
           

140.000  

DE L711 
SALTOR, CARLOS 
EDUARDO 

LA IURISDICTIO EN LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA EN LA 
ANTIGUA ROMA. IMPLICANCIAS, PROYECCIONES Y 
RESIGNIFICACIONES RUMBO A LOS NUEVOS DESAFÍ�OS EN EL 
PODER JURISDICCIONAL DEL SIGLO XXI CON ESPECIAL 
CONNOTACIÓN A ARGENTINA. 

MIN 
           

140.000  

DE L713 FLORES, OSCAR 
Enseñanza del Derecho Constitucional a través del método de 
casos y su aporte para una formación jurídica con sentido 
crítico 

MIN 
           

140.000  

DE L714 
GRUNAUER DE FALU, 
MARIA CRISTINA 

CIUDAD ACCESIBLE (Yerba Buena-Provincia de Tucumán) MIN 
           

140.000  

DE L716 
LEAL, MARIO 
RODOLFO 

La problemática en la inclusión y desarrollo de los micro y 
pequeños productores de alimentos frutihortícolas de la 

MIN 
           

140.000  



región del NOA (Noroeste Argentino), y sus posibles 
soluciones 

DE L718 
PEREIRA, JOSÉ 
ROBERTO GABRIEL 

Análisis socio jurídico del funcionamiento del diseño 
institucional democrático en Argentina 

MIN 
           

140.000  

DE L719 
PONSO, CECILIA 
LEONOR 

LA REFORMA PROCESAL CIVIL DE TUCUMAN MIN 
           

140.000  

DE L720 
ROUGES, FELIPE 
MARIANO 

El análisis sociológico que complican y obstruyen el normal 
desarrollo territorial y endógeno de los pequeños productores 
y micro emprendedores de Tucumán 

MIN 
           

140.000  

DE L721 
SBDAR, CLAUDIA 
BEATRIZ 

Razonamiento judicial probatorio. Â¿La oralidad civil es 
garantía también de mayor transversalización de la 
perspectiva de género? 

MIN 
           

140.000  

DE L722 
SCHMIELOZ, GRACIELA 
ELIZABETH 

DELIMITACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVADEL RUBRO 
INCAPACIDAD PERMANENTE.ANALISIS DE LA 
JURISPRUDENCIA DE TUCUMÁ�N. 

MIN 
           

140.000  

DE L723 
SUBIRAN, CARLOS 
ALBERTO 

Las cooperativas de educación como impulsoras del desarrollo 
y la inclusión social. Características y desafíos Post Covid 19 en 
la Provincia de Tucumán. 

MIN 
           

140.000  

EF T701 ALLIER, LUIS ERNESTO 
CAPACIDADES MOTRICES, HABITOS Y CONCEPCIONES EN 
ACTIVIDADES FISICAS Y DEPORTIVAS 

MED 
           

170.000  

EF T702 
CALAZZO, GLADYS 
ROSSANA 

Prácticas de Educación Física en la formación inicial. Historia 
personal y  trayectorias escolares en la construcción de la 
identidad docente en la FACDEF - UNT. 

MIN 
           

140.000  

EF T703 
GOROSO, DANIEL 
GUSTAVO 

Evaluación multidisciplanaria de la eficacia de la hidroterapia 
aplicadas a patologias relacionadas con desordenes  de 
movimiento (postural y equilibrio). 

MAX 
           

210.000  

EF T704 
LAZCANO, MABEL 
ZULEMA 

?Trayectorias y Acciones Institucionales que facilitan u 
obstaculizan la permanencia de los alumnos de la Facultad de 
Educación Física-cohorte 2016? 

MIN 
           

140.000  

EF T705 
PARAJÓN VÍ�SCIDO, 
MANUEL 

Control motor y disfunción mecánica: Estudio de 
biomarcadores electrofisiológicos y cardiometabólicos en 
relación a la biomecánica del movimiento. 

MED 
           

170.000  

EF T706 RUFFINO, JOSÉ DAVID Praxiología motriz, deporte y educación física MIN 
           

140.000  

EF T707 WHEELER, ANDREW 
Análisis praxiológico de prácticas motrices en contextos 
populares y pueblos indígenas: las tramas de la lógica interna 
y externa. 

MED 
           

170.000  

FL H701 
ABDALA, NORMA 
CAROLINA 

Entre el ingreso y la graduación. Exploración de las dificultades 
para una efectiva inclusión en la universidad a partir de 
biografías de estudiantes. 

MIN 
           

140.000  

FL H702 
PILÁN, MARÍA DEL 
CARMEN 

Italiano y español como lenguas extranjeras: abordajes 
multidisciplinarios a los modos de significar, enseñar y 
aprender. 

MIN 
           

140.000  

FL H703 ARUÉ, RAÚL LUIS 
Estudios sobre identidad, género, ciudadanía, comunidad y 
cuidado. Prácticas, representaciones y debates en el espacio 
público 

MED 
           

170.000  

FL H704 BENITES, MARÍA JESÚS 
POLÍTICAS de la escritura en América Latina: cuerpos, 
(trans)fronteras e imaginarios. 

MIN 
           

140.000  

FL H705 BLISS, SANTIAGO REX 
SAN  MIGUEL DE TUCUMÁ�N EN LA ANTIGUA GOBERNACION 
DEL TUCUMAN Y EL VIRREINATO DEL PERÚ (SIGLOS XVI y XVII) 

MIN 
           

140.000  

FL H706 BONANO, MARIANA 
Emergentes culturales e identitarios en el campo 
comunicacional argentino del siglo XXI 

MIN 
           

140.000  

FL H707 
BOSSO DE PALACIO, 
CRISTINA DEL CARMEN 

Controversias, formas de vida y malestar en el pensamiento 
contemporáneo. 

MIN 
           

140.000  

FL H708 
LICHTMAJER, 
LEANDRO ARY 

Título: Actores sociales y crisis azucareras. Trayectorias, 
negociaciones y conflictos en escala local, regional y nacional 
(Tucumán, 1955-1976) 

MED 
           

170.000  

FL H709 
CABRERA, LUCILA 
MARÍA 

PRÁ�CTICAS DE LITERACIDAD EN EL APRENDIZAJE DE LA 
LENGUA EXTRANJERA 

MIN 
           

140.000  

FL H710 CARAM, MARÍA CINTIA La ciudadanía y los desafíos de la antipolítica MIN 
           

140.000  

FL H712 
CASTILLA, CARLOS 
ENRIQUE 

Discursos, archivos y territorio. Un cruce de lenguajes y 
textualidades en torno a Tucumán, siglos XVI-XX y sus 
proyecciones 

MIN 
           

140.000  

FL H713 CHEIN, DIEGO JOSÉ 
Emergencia de identidades subalternas. Reproducción y 
transformación de prácticas culturales en Tucumán 

MIN 
           

140.000  

FL H714 
CONCHA BOCANEGRA, 
ANA CECILIA 

Patrimonio, memoria, historia reciente y actores sociales. Un 
abordaje interdisciplinario 

MIN 
           

140.000  



FL H715 
COSTAS, MIRTHA 
ESTELA 

Representaciones Sociales de la concepción de salud 
mental/sufrimiento psíquico y cuidados en los integrantes de 
comunidades originarias de los Valles Calchaquíes.  
Comunidades India Quilmes y Casas Viejas 

MED 
           

170.000  

FL H716 COVIELLO, ANA LUISA Semiótica y transdisciplina MIN 
           

140.000  

FL H717 
DEL CASTILLO, 
ALEJANDRA CAROLINA 

Trabajo, reproducción social y POLÍTICAS sociales en 
contextos de pobreza en Tucumán y el NOA. Cambios y 
continuidades en la posconvertibilidad (2003-2022) 

MIN 
           

140.000  

FL H719 
FARÍAS, MIRIAM DEL 
VALLE 

Análisis y valoración crítica de la Producción de Conocimientos 
en la carrera de Trabajo Social en la Universidad Nacional de 
Tucumán. Aportes desde la Formación Académica e 
Intervención Profesional a los ODS 

MIN 
           

140.000  

FL H720 
FERREIRO, CLAUDIA 
ADRIANA 

Educación Superior, Secundaria y Organizaciones Sociales: 
Escenarios de inclusión, enseñanza y aprendizaje de la 
ciudadanía en jóvenes de Tucumán 

MIN 
           

140.000  

FL H721 
FIGUEROA, MARCELO 
FABIÁ�N 

Reconfiguraciones de territorios nucleares y periféricos de la 
monarquía hispana. Conocimiento y poder (segunda mitad del 
siglo XV-primer tercio del siglo XIX). 

MIN 
           

140.000  

FL H722 GIL, MARIANA 
Sistemas de tutoría de la UNT y su impacto en las 
problemáticas actuales del contexto de pos pandemia. 

MIN 
           

140.000  

FL H723 
GONZÁ�LEZ, JUANA 
BENITA  

La convivencia en la comunidad universitaria de la  Facultad 
de Filosofía y Letras de la Universidad Nacional de Tucumán. 

MIN 
           

140.000  

FL H724 LUCENA, SILVIO ALEXIS 
Comunicar entre los centros y las periferias: identidades, 
alteridades, prácticas discursivas 

MIN 
           

140.000  

FL H725 
MADARIAGA, 
HORACIO LEONARDO 

Infraestructura de Datos Espaciales orientada a la docencia y 
la investigación sobre temas relacionados al ordenamiento del 
territorio 

MED 
           

170.000  

FL H726 
MANSILLA, SANDRA 
LILIANA 

Transformaciones recientes en los modelos de gestión del 
desarrollo urbano en ciudades del NOA. Producción de 
espacio habitacional e impacto socio ambiental. 

MIN 
           

140.000  

FL H727 
MEDINA, CELIA 
GEORGINA 

Prácticas científico tecnológicas desde un enfoque histórico 
crítico: ontología, valores y poder 

MIN 
           

140.000  

FL H728 
MONJES, WALTER 
ANTONIO 

Análisis deconstructivo de la alfabetidad de la imagen como 
una capacidad innata del Homo sapiens sapiens: gramática 
generativa que propició el desarrollo de la comunicación, el 
arte, la religión, la lingüística, la semiología y la filosofía en el 
hombre 

MIN 
           

140.000  

FL H729 MOZZONI, VALERIA 
Tendencias actuales en el campo literario y cultural del 
Noroeste Argentino: zonas de contacto y espacios de fuga 

MIN 
           

140.000  

FL H730 
NAESSENS, SERGIO 
FRANCISCO 

DINAMICA Y CONFIGURACIONES SOCIO-TERRITORIALES DEL 
SUR GLOBAL. PROBLEMATICAS Y DESAFIOS 

MED 
           

170.000  

FL H731 
NOFAL, SILVIA 
ROSSANA 

MEMORIAS EN CONFLICTO MIN 
           

140.000  

FL H732 
PADILLA SABATÉ, 
CONSTANZA ADELA 

Interacciones entre lectura, escritura y oralidad en contextos 
educativos ecológicos: potencialidades epistémicas, 
argumentativas y colaborativas en prácticas y perspectivas de 
estudiantes y docentes 

MIN 
           

140.000  

FL H733 PALAZZO, GABRIELA 
Cuestiones sobre juventud(es) en contextos educativos, 
literarios y comunicativos 

MIN 
           

140.000  

FL H734 
PALMA, RICARDO 
JAVIER 

Estudio de la interrelación entre los rasgos fonéticos y 
fonológicos segmentales y suprasegmentales para la 
conformación de discursos expositivos, descriptivos y 
mediados por la tecnología y su implicancia pedagógica para 
el inglés como lengua extranjera. 

MIN 
           

140.000  

FL H735 
QUIROGA CURIA, 
ELEONORA INÉS 

Trabajo e identidad profesional en la formación docente inicial 
y continua en el nivel Superior No Universitario en la provincia 
de Tucumán: instituciones, currículum y sujetos en el período 
2018-2022 

MED 
           

170.000  

FL H736 
RISCO, MARÍA 
MERCEDES DEL VALLE 

SUBJETIVIDADES Y DISCURSOS. DISTINTAS PERSPECTIVAS MIN 
           

140.000  

FL H737 RIVAS, ANA ISABEL NUEVA RURALIDAD EN EL TERRITORIO TUCUMANO Y LOS ODS MED 
           

170.000  

FL H738 ROBIN, SERGIO OSCAR 
Alteraciones y continuidades en las prácticas académicas de 
docentes universitarios en el contexto de pospandemia: un 
estudio en la Universidad Nacional de Tucumán. 

MIN 
           

140.000  

FL H740 
ORTEGA MATIAS 
EDUARDO 

CLAVES PARA REPENSAR Y RESIGNIFICAR IDEAS Y PRÁCTICAS 
CULTURALES DEL NORTE GRANDE ARGENTINO. 

MIN 
           

140.000  



ALTERNATIVAS TRANSDICIPLINARES DESDE EL SUR DE 
AMÉRICA 

FL H741 SAL PAZ, JULIO CÉSAR 
El lenguaje como objeto de prácticas educativas, académicas, 
científicas y culturales: epistemologías, ideologías y 
representaciones 

MIN 
           

140.000  

FL H742 SALA, MARÍA ELISA 

RETÓRICA, ARGUMENTACIÓN, ESTÉTICA Y POLÍ�TICA COMO 
TRANSDISCIPLINAS DE LAS CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS. 
FORMACIÓN, REPRESENTACIÓN Y TRANSFORMACIÓN DE 
DISCURSOS, PRÁ�CTICAS SOCIALES Y CULTURALES 

MIN 
           

140.000  

FL H743 
SALIM GRAU, 
JACQUELINE FÁ�TIMA 

Nuevos Territorios, Nuevos Paisajes en contexto de 
Globalización. Articulaciones teóricas y empíricas en torno a 
los diferentes procesos de valoración de los paisajes en el 
Noroeste Argentino. 

MED 
           

170.000  

FL H744 
SALIM, SUSANA DEL 
VALLE 

Memoria compartida: España y Argentina en la construcción 
de un imaginario cultural. El caso particular del NOA 

MIN 
           

140.000  

FL H745 
LOBO, CLAUDIA 
ELIZABETH 

Lógos, praxis y Paideia  en el mundo clásico. Proyecciones 
históricas 

MIN 
           

140.000  

FL H746 
SARACHO, SONIA 
MARTA 

CONSTRUCCIÓN DE SABERES DIDÃ�CTICOS DE LOS Y LAS 
ESTUDIANTES EN LA RESIDENCIA Y PRÁ�CTICAS DE LA 
ENSEÑANZA DE LAS CARRERAS DE LETRAS, HISTORIA Y 
TEATRO. UNA INDAGACIÓN BIOGRÃ�FICA NARRATIVA. 

MIN 
           

140.000  

FL H747 
SEGURA, ZULMA 
ALICIA 

Producción lingüística y cultural, memoria comunitaria e 
identidad en niños y jóvenes de contextos educativos diversos 
en Tucumán (Argentina) y Santa Clara (Cuba)?" 

MED 
           

170.000  

FL H748 
SILES, EDUARDO 
GUILLERMO 

Sur y Norte. Espacialidades, corporeidades, subjetividades en 
textos argentinos y estadounidenses 

MIN 
           

140.000  

FL H749 
SORAIRE, NOEMÍ� 
LILIANA 

Ciudadanías juveniles y Género. Una mirada interseccional e 
interdisciplinar sobre la construcción de Derechos y POLÍTICAS 
Públicas en Tucumán. 

MED 
           

170.000  

FL H750 
STISMAN, ANDRÉS 
FERNANDO 

El lenguaje y sus dimensiones perfomativa y social MIN 
           

140.000  

FL H751 
TIO VALLEJO, 
GABRIELA 

Cultura jurisdiccional y cultura estatal en Tucumán, siglos XIX 
y XX: formas de equipamiento político en el territorio 

MIN 
           

140.000  

FL H752 VERA, NORA PATRICIA 
Teoría y práctica en la era de la intermedialidad. Las 
Humanidades digitales 

MIN 
           

140.000  

FL H753 
VERÓN, ALEJANDRO 
VICTOR 

Cambio climático, riesgos naturales y frontera agrícola en 
Tucumán: impactos poblacionales y desafíos desde la 
educación. 

MED 
           

170.000  

FL H754 
VIDAL SANZ, LUCÍ�A 
INÉS 

Política, educación, cultura y trabajo en el Tucumán del siglo 
XX. Problemáticas de archivos, debates críticos y perspectivas 
de investigación. 

MIN 
           

140.000  

FL H755 WEHT, CECILIA INÉS 

LOS GÉNEROS DISCURSIVOS COMO EJE ARTICULADOR PARA 
APRENDER, ENSEÑAR Y EVALUAR UNA LENGUA EXTRANJERA 
O SEGUNDA EN CONTEXTOS INSTITUCIONALES: EL CASO DE LA 
PROVINCIA DE TUCUMÁ�N 

MIN 
           

140.000  

FL H756 
ZAMORA, MARIA 
GUADALUPE 

El Desarrollo de la Competencia Comunicativa de los 
Estudiantes de Inglés como Lengua Extranjera en Entornos 
Híbridos de Enseñanza-Aprendizaje 

MIN 
           

140.000  

FL H757 
ZAVADIVKER, MARÍA 
NATALIA 

NUEVOS CRUCES ENTRE ÉTICA Y CIENCIA: LA ÉTICA EN 
ENTORNOS DIGITALES, EN LAS PRÁ�CTICAS BIOMÉDICAS Y EN 
EL Ã�MBITO JURÃ�DICO 

MIN 
           

140.000  

ME I701 
AGUIRRE, SILVINA 
NORA 

Lactancia Materna: Estudio Integrado MED 
           

170.000  

ME I703 CARAM, MARÍA EMILIA 
Efectos de la alimentación con leche humana sobre el 
crecimiento y desarrollo psicomotriz de niños prematuros de 
muy bajo peso al nacer hasta los 30 meses de edad 

MED 
           

170.000  

ME I704 
DIP MADERUELO, 
MARÍA ROCÍ�O 

Indicadores de Salud Ambiental Comunitaria en Poblaciones 
Rurales y Periurbanas expuestas a plaguicidas y otros factores 
ambientales 

MAX 
           

210.000  

ME I705 
D'URSO VILLAR, 
MARCELA ADRIANA 

Herramientas estadísticas aplicadas a ciencias de la salud y 
educación 

MIN 
           

140.000  

ME I706 GANDUR, MARÍA JOSÉ 
ABORDAJE DE BUENAS PRÁ�CTICAS EN LOS PROCESOS DE 
INCLUSIÓN LABORAL DE GRUPOS VULNERABLES EN 
INSTITUCIONES PÚBLICAS DE TUCUMÁ�N. 

MIN 
           

140.000  

ME I707 
GUSILS LEÓN, CARLOS 
HORACIO 

Desarrollo de formas farmacéuticas para el estudio del efecto 
antimicrobiano de asociaciones probióticos, prebióticos y/ o 
sustancias antibióticas sobre bacterias patógenas resistentes. 

MED 
           

170.000  



ME I708 JOO TURONI, CLAUDIO 
FUNCIÓN CARDIOVASCULAR NO INVASIVA Y VARIABILIDAD DE 
FRECUENCIA CARDIACA EN PACIENTES CON HIPERTENSION 
ARTERIAL. ROL DEL STRESS OXIDATIVO 

MAX 
           

210.000  

ME I709 MARAÑON, RODRIGO Diferencia de Sexo/Genero en la Enfermedad Cardiovascular MAX 
           

210.000  

ME I710 FELDMAN, GABRIELA 
CARDIOTOXICOS: EFECTOS, INTERACCIÓN Y CONSECUENCIAS 
DE LOS MISMOS. ESTRATEGIAS DIAGNÓSTICAS Y 
TERAPÉUTICAS. PARTE II 

MAX 
           

210.000  

ME I712 PERAL, MARIA FISIOLOGIA, FARMACOLOGIA Y FISIOPATOLOGIA VASCULAR MAX 
           

210.000  

ME I714 
TUA, MARÍA MÓNICA 
LUCÍ�A 

Diseño de un dispositivo tecnopedagógico para enseñanza 
aprendizaje de módulos optativos. 

MIN 
           

140.000  

ME I715 
VARGAS, PATRICIA 
MERCEDES 

Psicopatología materna, desarrollo de su hijo y factores 
ambientales 

MED 
           

170.000  

ME I716 
VERA PINGITORE, 
ESTEBAN 

Nano-anticuerpos obtenidos de llama (Lama glama) como 
estrategia frente a la Enfermedad de Parkinson 

MAX 
           

210.000  

ME I717 
VIOLA, FRANCISCO 
JUAN JOSE 

Integración de las Humanidades en la formación médica: 
visión desde el nuevo plan de estudio de la Carrera de 
Medicina de la Universidad Nacional de Tucumán"" 

MIN 
           

140.000  

OD J701 
ARAGON, HUGO 
NORBERTO 

DIAGNOSTICO DE ANOMALIAS DENTARIAS,FACIALES EN 
TOMOGRAFIAS CONE BEAM DE LOS  MAXILARES E 
INFLUENCIA DEL ESTADO NUTRICIONAL EN EDAD DENTAL 

MIN 
           

140.000  

OD J702 CARINO, SILVIA 

Características histomorfológicas de tumores de glándulas 
salivales experimentales y humanos. Estudio de la respuesta 
inmune anti-tumoral en un modelo experimental de cáncer de 
glándulas salivales. 

MAX 
           

210.000  

OD J703 
CASTRO, CECILIA 
ESTELA 

ASOCIACION ENTRE ENFERMEDAD PERIODONTAL Y ARTRITIS 
REUMATOIDE, DIABETES Y PARTOS PREMATUROS 

MAX 
           

210.000  

OD J704 
DE LA CASA DE LÓPEZ, 
MARÍA LUISA 

TRATAMIENTOS ENDODONTICOS MINIMAMENTE INVASIVOS MAX 
           

210.000  

OD J705 GARAT, JUAN ABEL 
Osificación Endocondral, Microarquitectura Osea y 
Odontomorfogenesis bajo los efectos de una dieta cetogenica. 
Estudio in vivo en ratas. 

MAX 
           

210.000  

OD J707 
ITURRE, SANDRA 
VIVIANA 

Programas preventivos para enfermedades de cavidad bucal MED 
           

170.000  

OD J708 
KOSS, MYRIAM 
ADRIANA 

APORTES BIOQUIMICOS AL DIAGNÓSTICO Y TRATAMIENTO DE 
ENFERMEDADES BUCO-DENTALES 

MAX 
           

210.000  

OD J709 MISSANA, LILIANA Odontología Regenerativa Ósea y Dental Translacional MAX 
           

210.000  

OD J710 
CHAYA, MARÍA 
EUGENIA 

Técnica de extracción dental con instrumental a traumático 
para conservación de tejido duro y blando 

MED 
           

170.000  

OD J711 
PACIOS, MARIA 
GABRIELA 

PROPIEDADES FÍ�SICAS Y QUÍ�MICAS DE MATERIALES 
DENTALES Y SU ACCIÓN SOBRE LA DENTINA 

MAX 
           

210.000  

OD J712 
PAEZ, RAFAEL 
GUSTAVO 

Efecto de los aparatos de propulsion en el tratamiento de 
maloclusiones de Clase II. Aplicacion de la Ortodoncia Digital 

MAX 
           

210.000  

OD J713 ROSPIDE, MONICA 
SALUD BUCAL Y DIETA EN NIÑOS ESCOLARIZADOS DE ZONA 
URBANA Y RURAL DE TUCUMAN 

MED 
           

170.000  

OD J714 
SARAVIA, MARTA 
ESTELA 

Microbiología Oral Aplicada a la Clínica Odontológica 
Preventiva: 

MAX 
           

210.000  

OD J715 
TORRES, SOFÍ�A 
CRISTINA 

PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES BUCALES Y ENFERMEDADES 
TRANSMISIBLES EN LA PRÁ�CTICA ODONTOLÓGICA. CONTROL 
DE LOS MICROORGANISMOS CON SUSTANCIAS NATURALES. 

MAX 
           

210.000  

PS K701 ABATE, NORA IRENE 
Universidad y Discapacidad. Prácticas educativas inclusivas de 
los docentes de la Universidad Nacional de Tucumán. 

MIN 
           

140.000  

PS K702 ABETE, REGINA ISABEL 
Decisiones clínicas en relación a la conducta suicida ysus 
particularidades en el ámbito comunitario y privado en 
Tucumán. Abordaje de las familias multiproblemáticas. 

MIN 
           

140.000  

PS K703 
CARRERAS, MARIA 
PAULA 

Docencia en pandemia. Un aporte al estudio del pensamiento 
social en tiempos de crisis. 

MED 
           

170.000  

PS K704 
CONTRERAS, MARÍA 
VALERIA 

Salud mental y bienestar en estudiantes universitarios MIN 
           

140.000  

PS K705 
CORONEL, CLAUDIA 
PAOLA 

Salud mental en la infancia. Un estudio regional y 
contemporáneo de las problemáticas comportamentales y 
emocionales en niños de Tucuman 

MED 
           

170.000  

PS K706 
GOLCMAN, AIDA 
ALEJANDRA 

Locura y encierro en la provincia de Tucumán desde las 
perspectivas de derechos humanos, géneros y subjetividades 
(siglos XX y XXI) 

MIN 
           

140.000  



PS K707 
GONZALEZ DE GANEM, 
MARIA DOLORES DE 
LAS MERCEDES 

FACTORES PROTECTORES Y DE RIESGO EN ALUMNOS DE 
ESCUELAS EXPERIMENTALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE TUCUMAN 

MED 
           

170.000  

PS K708 
GONZALEZ, ANA 
CAROLINA 

CONSTRUCCION DE CONVIVENCIA ESCOLAR EN CONTEXTO DE 
POSTPANDEMIA: ESTUDIO EN ESCUELAS DE TUCUMAN 

MED 
           

170.000  

PS K709 LACUNZA, ANA BETINA 
Salud integral en las infancias: problemáticas psicológicas, 
nutricionales y habilidades sociales en tiempos de 
postpandemia 

MED 
           

170.000  

PS K710 
LÁVAQUE, MARÍA 
FABIANA 

ANGUSTIA Y RIESGO EN ADOLESCENTES: DESPUÉS DE LOS 
BARBIJOS. CONTRIBUCIONES PSICOPATOLÓGICAS (Fase 3) 

MED 
           

170.000  

PS K711 MORERO, PABLO 
Aspectos facilitadores y obstaculizadores en la adaptación a la 
vida universitaria de estudiantes migrantes 

MIN 
           

140.000  

PS K712 MOZZI, MARIELA ANA 
Dispositivos clínicos de abordaje del malestar en los equipos 
de profesionales en el marco de la post-pandemia. 

MIN 
           

140.000  

PS K713 
MEJAIL, SERGIO 
MARCELO 

SEGURIDAD CIUDADANA. FORMACIONES DISCURSIVAS EN 
DIFERENTES CONTEXTOS SOCIO-HISTÓRICOS DE TUCUMÁ�N. 

MED 
           

170.000  

PS K714 
SAADE, SILVIA 
CLAUDIA 

ESTUDIO DE LA AGRESIVIDAD EN CONDUCTORES DE 
VEHÍ�CULOS EN TUCUMÁ�N 

MIN 
           

140.000  

PS K715 
ESPARELL, SERGIO 
EUGENIO 

Metodologías ágiles, mindset y dispositivos de intervención 
grupal 

MIN 
           

140.000  

PS K716 COMBES, JULIETA 
Investigación de la dimensión ambiental/circadiana de la 
Depresión. 

MAX 
           

210.000  

PS K717 
TRAVESI, MATILDE 
ADELINA 

EL PSICOANÁ�LISIS, LA CIUDAD Y SUS SÍ�NTOMAS: LAS 
VIOLENCIAS EN TIEMPOS DE DEMOCRACIA IGUALITARIA 

MIN 
           

140.000  

PS K718 VENTURA, MARIELA 
La construcción de la cultura política desde los discursos 
político, social, de género, educativo, psicológico y sanitario, 
que nos interpelan  en la post pandemia 

MIN 
           

140.000  

PS K719 
ABAD, GABRIELA 
ALEJANDRA 

EL CUERPO. ABORDAJE DESDE LOS DISCURSOS 
PSICOANALÍTICO, JURÍDICO Y ARTÍSTICO 

MIN 
           

140.000  

RE R701 
TERNAVASIO, ALDO 
EUGENIO 

Cultura audiovisual contemporánea en Tucumán: 
instituciones, teorías, historia, narrativas y formas de 
producción. 

MIN 
           

140.000  

   
 

 
     
68.190.000  

 



Hoja de firmas


		2025-05-30T09:06:53-0300
	institucion_nombre: UNT - fecha: 30/05/2025 09:06:53 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Sonia Assaf - usuario: sonia.assaf - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-06-06T14:43:13-0300


		2025-06-06T14:43:27-0300
	area: Secretaría Académica - REC - institucion_nombre: UNT - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Norma Carolina Abdala - operacion: Firma - version: 1 - fecha: 06/06/2025 14:43:27 - legajo: -COMPLETAR- - cuit: -COMPLETAR- - usuario: carolina.abdala - cargo: Secretaria - dni: 14481179 - email: carolina.abdala@rectorado.unt.edu.ar


		2025-06-09T10:22:01-0300


		2025-06-09T10:18:23-0300
	area: Rectorado - institucion_nombre: UNT - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Sergio Jose Pagani - operacion: Firma - version: 1 - fecha: 09/06/2025 10:18:23 - legajo: -COMPLETAR- - cuit: -COMPLETAR- - usuario: spagani - cargo: RECTOR - dni: 13338981 - email: spagani@herrera.unt.edu.ar




